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ÚVOD

Nedávno jsme oslavili dvacetileté výročí pádu komunistického režimu v naší zemi.

Sametová revoluce byla přerodem, který se připravoval v srdcích a myslích lidí a vyvrcholil v

listopadových událostech roku 1989. Pro mnoho lidí se tyto události staly symbolem přicházející

svobody. Ano, byla to svoboda, o kterou tenkrát šlo. Každý, od nejmladších až po nejstarší, byl

plný naděje. V českých dějinách se svoboda znovu objevila a začala dostávat konkrétní podobu.

Velká shromáždění lidí, kteří v obdivuhodné sounáležitosti stáli venku i přes nepřízeň počasí,

ztělesňovala úsilí o svobodnější život. Jho těžce spočívající na bedrech národa způsobené

komunistickým režimem ze sebe národ setřásl a odhodil. Došlo i k projevům násilí. Obránci

starého režimu sice nasadili páky, nicméně celé soukolí bylo příliš zrezivělé a ideologická

mašinérie se posléze zastavila. Přišla svoboda.

Když se ohlédneme nazpět, zjišťujeme, že nabytá svoboda ustoupila poněkud do pozadí.

Od změny režimu se očekávalo příliš mnoho. Věřili jsme, že odstraněním ideologie odstraníme

nesvobodu. Reflexe uplynulých dvaceti let, které se objevily a objevují v souvislosti s výročím

pádu komunismu, přináší mnohá hodnocení a vysvětlení. Hodnotíme uplynulých dvacet let a

vysvětlujeme, proč se očekávané naděje českého národa splnily či nesplnily. Tato práce chce být

příspěvkem do současné odborné filosofické a teologické diskuze na téma svobody. Pokouší se

ukázat, co svoboda je a co není. A také se zamyslet na tím, kdo svobodu dává a kdo svobodu bere.

Na svobodu totiž lze pohlížet z mnoha úhlů.

Téma svobody, o kterém budeme psát, nahlédneme především optikou křesťanské filosofie

a teologie. Křesťanský (a katolický) pohled na problém svobody patří totiž neodmyslitelně k

dnešní pluralitě názorů, náhledů, koncepcí a projektů, které si nárokují vytvořit pro současnou

sjednocenou Evropu společnou ideovou platformu. Odvážíme se dokonce tvrdit, že je to právě

křesťanství, které v základech (ať sjednocené či rozdělené) Evropy (či jejích částí) vždycky stálo a

vytvářelo etické a intelektuální prostředí, díky kterému jsme tím, čím jsme.

Pro náš záměr jsme vybrali osobu a dílo ruského náboženského myslitele. Rusko, které

bylo vždy velmocí a vrhalo stín na Evropu i na další světadíly, je v dějinách i současnosti pro

českou zemi (i Evropu) stále aktuálním partnerem a zároveň obávaným velikánem. Čtyřicet let

komunistického režimu leží ve stínu právě onoho velikána. I když jsme dědici spíše západní

latinské tradice, nemůžeme zcela opominout východní a především ruský vliv. Proto je výběr

ruského myslitele k tématu svobody stále aktuální. V neposlední řadě nám ruský pohled na

svobodu může pomoci porozumět hlouběji (nejen) čtyřicetiletému období nesvobody. Pochopíme-
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li správně svou minulost, bude cesta do budoucnosti a za pravou svobodou jasnější a jistější. Najít

a žít křesťanskou identitu je pro další směřování a vývoj sjednocené Evropy nanejvýš důležité.

Téma svobody člověka hraje v této souvislosti navýsost důležitou, a můžeme říci, stěžejní roli.

Tato práce se zabývá pojetím svobody ruského náboženského myslitele Nikolaje

Berďajeva. Zkoumání života, osoby a díla tohoto myslitele je pro tématiku svobody zvláště

přínosné. Berďajev, ač rodilý Rus, je odmalička konfrontován s vlivy Západu a západní

myšlenkové tradice. V jeho osobě a díle se spojuje Západ s Východem a to v celosvětově

vyhrocené a dramatické době světových válek a změny společenských systémů. Z toho důvodu

budeme věnovat jeho biografii větší pozornost.

Biografie Nikolaje Berďajeva tvoří jakýsi vstup do celé práce (1.1) a představuje myslitele

jako filosofa svobody. Důraz bude kladen na popis důležitých momentů jeho myšlení a života.

Hlubší porozumnění autorova života je totiž pro správné pochopení jeho myšlenkového odkazu

nepostradatelné. Zdrojem budou především jeho vlastní vzpomínky, zachycené v autobiografii,

kterou napsal ke konci života ve francouzském exilu. Nejedná se o klasické vzpomínky či

životopis, ale o filosofickou reflexi vlastních vzpomínek. O introspektivní pohled do hlubin

vlastní paměti. V Berďajevově případě platí dvojnásob, že jednotlivec svou svobodu chápe

takovým způsobem, jak přistupuje k celé skutečnosti života. V této kapitole představíme všechny

zásadní vlivy a inspirace, kterým byl vystaven od mládí. Dále se pokusíme zachytit změny

ideového přesvědčení a vývoj, kterým myslitel prošel. Současně s tím předložíme základní

přehled o spisovatelské činnosti.

První část práce se bude věnovat představení Berďajevova pojetí svobody z několika úhlů

pohledu. Abychom porozumněli jeho myšlenkovému světu, představíme nejdříve Berďajevovo

nonkonformní gnozeologické východisko (1.2), které se neodbytně odráží v celém jeho

myslitelském úsilí. Toto gnozeologické východisko tvoří schéma, do kterého promítá myslitel

celý svůj introspektivní světonázor. K vlastnímu jádru Berďajevova pojetí svobody se dostaneme

podrobnějším rozborem jejího meontologického charakteru (1.3). Ten vyrůstá z odlišně

chápaného problému teodiceje. Ukážeme, že řešení této navýsost nelehké otázky je pro Berďajeva

spojeno s postulováním principu, který se vzdaluje křesťanské nauce. Nastíníme teosofické

inspirace, které hrály pro Berďajeva důležitou roli. Představíme také myslitelovu koncepci osoby,

kterou jako zástupce personalismu chápe jako základ a důvod svobody (1.4). Antropologický

rozbor doplníme o prozkoumání Berďajevovy nové etiky (1.5) a tvorby (1.6). Stále budeme mít na

zřeteli rámec svobody, nahlížený z mnoha zorných úhlů. V další kapitole předložíme myslitelovy

úvahy o Bohu a o víře v Boha (1.7). Ty doplní částečně kapitolu o teodiceji. Jako ruský autor byl

Berďajev ve svém mládí ovlivněn četbou Dostojevského románů. K doplnění pohledu na
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myslitelovo pojetí svobody přiblížíme vliv a inspiraci Dostojevského (1.8). Ukážeme, že tento

ruský spisovatel napomohl myslitelovu příklonu ke křesťanství. Křesťanská a náboženská

svoboda budou námětem další kapitoly (1.9). V předposlední kapitole se budeme zabývat

eschatologickými konsekvencemi, které z Berďajevova pojetí svobody vyplývají. Předložíme

podrobnější úvahy o problému času, který s pojetím svobody souvisí, a problému dějin, jež

myslitel též zapracoval do své originální koncepce (1.10). První část práce zakončíme shrnující

kapitolou nazvanou filosofie svobody. V ní zopakujeme hlavní teze vyplývající z předchozího

zkoumání Berďajevova pojetí svobody (1.11).

Druhá část práce bude věnována reflexi myslitelova pojetí svobody a srovnání tohoto

pojetí s pohledem křesťanským. Nejdříve srovnáme Berďajevovy myšlenky o svobodě s

myšlenkami jeho ruských současníků a přátel (Losskij, Frank, Bulgakov). Nevyhneme se bližší

prezentaci světonázorů těchto přátel, neboť jednotlivé koncepce svobody se ukáží jen ve světle

celkového pohledu na svět, Boha a člověka (2.1). V rámci těchto úvah budeme průběžně

doplňovat, upřesňovat a vysvětlovat i pojetí Berďajevovo. V druhé kapitole druhé části práce se

zaměříme na kritické posouzení myslitelových gnozeologických východisek (2.2). Na ně naváže

rovněž kritická reflexe meontologické koncepce svobody a podrobnější rozbor otázky teodiceje

(2.3). Aby byly reflexe a srovnání doplněny a rozšířeny, zaměříme v další kapitole kritický pohled

na Berďajevovu novou etiku a z ní vyplývající konsekvence (2.4). Tuto kapitolu doplníme o

poznámky, tj. doplňující postřehy k filosofii, psychologii a teologii svobody. Druhou část práce

zakončíme srovnáním náboženské svobody tak, jak jí na jedné straně rozuměl ruský myslitel a jak

jí na druhé straně předložil II. vatikánský koncil o několik desítek let později (2.5).


[…]


Překonání objektivace se děje tvůrčí svobodou a směřuje do eschatonu. Pojetí tvůrčí svobody

vyrůstá z meontologické koncepce, ve které hraje ústřední roli symbol Ungrund (to mé ón -

nebytí) německého teosofa Jakoba Böhma (1575-1624). Tato koncepce zbavuje dle Berďajeva

Boha odpovědnosti za zlo, neboť spolu s Bohem vyrůstá z Ungrund i nestvořená svoboda, která je

za zlo odpovědná. Bůh je ovšem oloupen o všemohoucnost a ontologický primát. Racionální

řešení je opuštěno ve prospěch iracionálního. Svoboda má primát nad bytím. Součástí této

koncepce je i nová etika nedoceňující význam objektivních hodnot přirozeného a nadpřirozeného

zákona. Berďajev neuznává svobodu vůle (neboť je v zajetí teleologického principu) a staví proti

ní tvůrčí svobodu, která vyrůstá z energetického principu (důležitý je pramen jednání - energeia).

Berďajevovská svoboda vrcholí v tvůrčím aktu, který je aktem boholidským (teurgickým). Je

antropodiceou - ospravedlněním člověka, kterého Bůh potřebuje jako svého druhého. Bůh a

člověk spolupracují na osvobození světa (tzv. antropologické zjevení). Berďajevovo pojetí

svobody vrcholí v aktivním eschatologismu. Království Boží nemá být pouze pasivně očekáváno,

ale spoluvytvářeno člověkem.

Ve druhé části práce je pojetí svobody ruského myslitele kriticky reflektováno ve světle

křesťanského a katolického učení. Berďajevovo pojetí je nejdříve srovnáno s pojetími jeho

ruských současníků (Losskij, Frank, Bulgakov). Idea objektivace, idea nestvořené svobody a

symbol Ungrund jsou ukázány jako neslučitelné s křesťanským učením (především s pomocí

Losského argumentace). Idea objektivace zbavuje stvořený hmotný svět jeho ontologické nobility.

Idea nestvořené svobody a symbol Ungrund zbavují Boha ontologického primátu a

všemohoucnosti. S pomocí hlavních křesťanských a katolických věroučných tezí (a definicemi

církevních koncilů) je Bůh představen jako jediný princip (proti gnostickému dualismu či jinému
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principu); dále je potvrzena ontologická nobilita celého stvoření (včetně hmotné sféry). Základem

svobody všech tvorů je svoboda Boží. Bylo ukázáno, že v berďajevovské antropologii naráží

hypertrofovaná svoboda v horizontální poloze na hranice přirozenosti věcí, ve vertikální na svého

Tvůrce. Berďajev nedoceňuje význam přirozenosti a degraduje racionální struktury myšlení.

Uměle vykonstruovaný protiklad mezi svobodou vůle a tvůrčí svobodou je výsledkem chybného

pohledu, ve kterém je volba chápána jako apriori znesvobodňující. Berďajev chápe svobodu jako

tvůrčí energii mimo jakékoli příčinné vztahy, jako jakousi (absolutní) možnost možností. Takové

pojetí ovšem ignoruje ontologickou a příčinnou strukturu reality. Jak byla svoboda vůle chápána v

dějinách teologického a filosofického myšlení jsme ukázali na přístupech vybraných myslitelů

(Augustin, Tomáš Akvinský, Duns Scotus, Occam, Spinoza, Kant) a dospěli k tomu, že svoboda

vůle je zakotvena v realitě stvořené Bohem (z toho vyplývá tedy nesmyslnost meontologické

koncepce). Svoboda vůle má svou vnitřní a vnější dimenzi (Kant), je předpokladem mravního

jednání (Tomáš Akvinský), je svobodná vůči materiálu, který jí předkládá rozum (Scotus),

umožňuje zrání a růst a je zaměřena teleologicky k Bohu. Bůh nemusí být chápán jako

ontologický determinant lidské svobody. Lidská svoboda je zakotvena v Boží svobodě, ale není jí

umenšena, naopak rozmnožována. Z psychologického hlediska není svoboda vůle absolutní,

neboť je určena psychofyzickou konstitucí člověka a sociokulturními vlivy. Svoboda člověka se

uskutečňuje v čase a prostoru a je obrazem svobody Boží. K přínosům Berďajevova pojetí

svobody patří obrana náboženské a duchovní svobody a důraz na důstojnost osoby a jejího

svědomí.
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Anglická anotace

The Concept of Freedom of Nikolai Berdyaev

The present work focuses on the concept of freedom of Russian religious philosopher
Nikolai Berdyaev, whose work dates back to the first half of the 20th century. The thinker was
expelled from Russia by Lenin´s regime in 1922 and died in France in 1948.

Berdyaev´s concept of freedom stems from his introspective and intuitive approach while
undervaluating and deliberately overpassing the significance of rationality. In this concept, an
important role is played by the idea of objectification, which, according to Berdyaev, is the
gnoseological interpretation of the original sin and the fallen state of the world. Liberation comes
from the world of spirit, which is put into contrast to the world of nature and necessity.
Objectification (thesis) and the freedom of spirit (antithesis) find their synthesis in a creative act,
which is a divine-human act. In Berdyaev´s concept, freedom is absolutised, growing from the
meontic principle. God himself is drawn into the mystery and tragedy of freedom. Berdyaev´s
freedom achieves its completion in the concept of active eschatologism. God together with the
man defeats the evil stemming from the meontic principle.

The present work looks upon Berdyaev´s concept of freedom from the point of view of
Christian and Catholic teaching. It shows that the meontic principle Ungrund and the idea of
uncreated freedom and objectification stemming from it are in contradiction with the Christian
view on God and the world. Berdyaev undervalues the ontological nobility of the created material
world. The contribution of Berdyaev´s concept lies in the accentuation of the religious and
spiritual principle of freedom as well as the creative concept of freedom and emphasis on the
active side of Christianity.
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