Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení (student): Vojtěch Šimek

Školitel: ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.

Diplomová práce s názvem „Pojetí svobody u Nikolaje Berďajeva“ splňuje po obsahové i formální stránce všechna kritéria pro tento druh písemného projevu. Autor velmi pečlivě zpracoval zadané téma, precizním způsobem představil reflexe Nikolaje Berďajeva o svobodě s bohatým poznámkovým aparátem.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních kapitol. V první seznamuje s pojetím svobody u Nikolaje Berďajeva v obecnějším kontextu jeho života a díla. Podrobně se zabývá Berďajevovou dualistickou gnozeologií se sférou svobody (svět ducha) a nutnosti (příroda), ve které je tvůrčí svoboda řešením pro překonání objektivace vnějšího symbolicko-znakového světa a směřuje do eschatonu. Vzhledem k tomu, že práce rozsahem dalece přesahuje doporučený počet stran, nebylo by na škodu, když by se autorovi podařilo na mnohých místech text zkrátit a provést hlubší syntézu. Slabinou zůstává i absence většího počtu odkazů na sekundární literaturu, která o těchto tématech pojednává, popřípadě bezprostřední konfrontace s jinými pojetími, o kterých referuje v druhé kapitole.

Druhá kapitola tedy nejprve porovnává pojetí svobody u Berďajevových ruských současníků s jeho vlastním myšlením. Metodicky bych uvítal spíše opačný postup, tedy seznámit s vybranými reflexemi nad svobodou u Berďajeva, na které tito Rusové reagovali, než nejprve představovat myšlení Losského, Franka a Bulgakova, a až následně je srovnat s Berďajevem (což práci opět prodloužilo). Inspirativní je ovšem kapitola o porovnání s katolickým učením, ve kterém není přítomen dualismu, ale Bůh je jediný princip a je potvrzena ontologická nobilita celého stvoření, respektive svoboda není nestvořená energie, nýbrž je součástí reality stvořené Bohem. Bohužel názvy těchto kapitol vůbec neinformují, že v jejich obsahu k takovému srovnání dochází.

Až na mikroparciální stylistické nedostatky je po formální stránce práce psána čistě a přehledně. V některých místech, kde autor dělí kapitolu na podkapitoly, bych uvítal alespoň stručné vysvětlení, jaké kapitoly budou následovat a proč zvolil zrovna toto dělení.

Přes uvedené připomínky práci vřele doporučuji k obhajobě jako výbornou.

V Chrudimi 19. ledna 2010